
 

1 
 

 
 
 
 

 
ORDINANZA POLIZIA LOCALE E PROTEZIONE CIVILE 

SERVIZIO: REGOLAZIONE DELLA CIRCOLAZIONE STRADALE 
 

 
REGISTRO GENERALE N. 169 IN DATA 02-05-2024 
 
 
Oggetto: REGOLAMENTAZIONE TEMPORANEA DELLA CIRCOLAZIONE LUNGO ALCUNE VIE E 

PIAZZE CITTADINE IN OCCASIONE DELL'INCONTRO DI CALCIO MODENA - COMO E 
TRASMESSO IN DIRETTA TRAMITE MAXI-SCHERMO PRESSO LO STADIO 
COMUNALE "G. SINIGAGLIA"                                                                          DOMENICA 
05 MAGGIO 2024.  

 
 

Il Comandante 
 
Premesso che domenica 05 maggio 2024, con inizio alle ore 15:00 è in programma la partita di 
calcio Modena - Como, che si dispute a Modena presso lo stadio comunale “Alberto Braglia”; 
 
Premesso altresì che: l’osservatorio nazionale manifestazioni sportive ha vietato la vendita di 
biglietti alla tifoseria ospite; 
 
Atteso che: la società calcio Como 1907 collocherà all’interno dello stadio “Giuseppe Sinigaglia” dei 
maxischermi con la trasmissione in diretta dell’incontro al fine di permetterne una visione collettiva ai 
supporters lariani; 
 
Considerato che: in data 02.05.2024, alle ore 16:00, si teneva in Prefettura un tavolo di 
coordinamento per l’analisi congiunta dei profili si safety e security, correlati alla possibile promozione 
della squadra nella massima categoria calcistica con i naturali festeggiamenti che ne deriverebbero 
nelle piazze e lungo le strade cittadine; 
 
Tenuto conto che: è necessario assumere provvedimenti viabilistici tesi a garantire la sicurezza della 
circolazione veicolare e pedonale per il corretto svolgimento della manifestazione; 
 
Visti gli articoli 5, 6 e 7 del decreto legislativo n.  285 del 30 aprile 1992; 
 
Vista altresì la legge 17 ottobre 2005 n. 210 ha introdotto ulteriori misure per contrastare i fenomeni 
di violenza in occasione di competizioni sportive; 
 



 

2 
 

Ravvisata la propria competenza ai sensi della Delibera della Giunta Comunale n. 500 del 
29/12/2023;  
 
Richiamato il Decreto Sindacale n. 85 del 29.12.2023; 
 
Valutato positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della correttezza 
dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis del TUEL 18.8.2000, n. 267 e dell’art. 11, c. 2 del 
vigente Regolamento comunale sul sistema dei controlli interni; 

 
 

ORDINA 
 

Le premesse sono espressamente richiamate quali parti integranti e sostanziali del presente 
provvedimento; 
 
Domenica 05 maggio 2024 l’adozione dei seguenti provvedimenti di regolamentazione della 
circolazione e della sosta: 
 

AREA STADIO 
 
Gli obblighi e divieti di seguito riportati entrano in vigore dalle ore 10:00 e cessano di avere efficacia 
nel momento in cui le strade oggetto del presente provvedimento verranno rese transitabili in 
condizioni di sicurezza (rimozione di barriere e sbarramenti installati). 
 
 

1. Il divieto di circolazione e di sosta con rimozione forzata per tutte le categorie di veicoli ivi 
compresi quelli a servizio delle persone diversamente abili muniti di specifico contrassegno, 
lungo via Sinigaglia e viale Puecher, Largo Borgonovo, viale Masia, tratto compreso fra p.le 
Somaini e v.le Rosselli, p.le Somaini; 

2. Il divieto di circolazione e di sosta con rimozione forzata per tutte le categorie di veicoli ivi 
compresi quelli al servizio delle persone diversamente abili muniti di specifico contrassegno 
lungo viale Vittorio Veneto, ad eccezione dei veicoli autorizzati di seguito indicati: 

- Forze di Polizia, 118, Vigili del fuoco ed Enti impiegati per esigenze connesse all’evento 
sportivo (vedasi anche addetti maxischermo); 

- Steward - personale in servizio allo stadio; 
I già menzionati veicoli sono autorizzati al transito contromano in via Vittorio Veneto nel tratto 
da via Puecher a largo Borgonovo. 

3. Il doppio senso di circolazione con transito consentito esclusivamente ai residenti e 
all’autorizzato lungo viale Masia, nel tratto compreso fra viale Rosselli e via Sinigaglia; in tal 
caso i veicoli che da via Masia si immettono lungo viale Rosselli avranno l’obbligo di dare la 
precedenza ai veicoli ivi transitanti e l’obbligo di svolta a destra verso piazzale Santa Teresa; 

4. Il divieto di transito e sosta con rimozione forzata per tutte le categorie di veicoli ivi compresi 
quelli a servizio delle persone diversamente abili muniti di specifico contrassegno, lungo le vie 
Campo Garibaldi, Adolfo Vacchi e Martinelli ad esclusione dei veicoli in uso ai residenti ed 
autorizzati con ricovero privato dei veicoli; 



 

3 
 

5.  Interdizione al transito dei pedoni tra l’area dei Giardini e Lago e viale Vittorio Veneto, 
Largo Borgonovo.  
 

6.  Divieto di sosta con rimozione forzata per tutte le categorie di veicoli ivi compresi quelli 
a servizio delle persone diversamente abili muniti di specifico contrassegno lungo via Recchi 
(area Carrefour sino a via Sant’Elia) e viale Rosselli (posti residenti compresa area via Vacchi) 
e p.le San Rocchetto (stalli di sosta nel tratto tra via Sant’Elia e via Petrololo); 

7. In presenza di particolari situazioni attinenti all’ordine e la sicurezza pubblica, a giudizio del 
Dirigente per l’ordine pubblico della Questura di Como, in accordo con l’Ufficiale della Polizia 
Locale che dirigerà il servizio di viabilità, potranno essere imposti ulteriori provvedimenti 
viabilistici quali inversione del senso di marcia, sospensione della circolazione ecc., essere 
disposta la sospensione della circolazione di tutte le categorie di veicoli lungo le vie e piazze 
interessate al transito di veicoli e di sostenitori della squadra. 

 
In deroga a quanto sopra, previa valutazione della persistenza delle condizioni di sicurezza è 
permesso accedere sino all’ingresso dello stadio ai veicoli che accompagnano persone 
diversamente abili e per il tempo strettamente necessario alla discesa di predetti passeggeri. Tali 
veicoli non potranno comunque sostare all’interno delle aree interdette alla sosta e alla 
circolazione. 

 
AREA LUNGO LAGO 

 
Gli obblighi e divieti di seguito riportati entrano in vigore a termine partita, indicativamente dalle ore 
17:00: 

 
1. Il divieto di circolazione per tutte le categorie di veicoli ivi compresi quelli a servizio delle 

persone diversamente abili muniti di specifico contrassegno, in Lungo Lario Trieste e Trento, 
nel senso direzionale piazza Matteotti intersezione viale Rosselli/Recchi e viceversa.  

In conseguenza al predetto divieto i veicoli provenienti da via Torno / Sant’Agostino e via Foscolo, 
saranno indirizzati verso largo Leopardi. Gli stessi, in deroga ai divieti esistenti potranno altresì 
percorrere le corsie riservate al transito del TPL, lungo l’asse via Sauro, viale Battisti e via Milano; 
per i veicoli diretti verso il Comune di Torno è consigliato il percorso via Rezzonico, via Brambilla e 
via Torno;  
2. In presenza di particolari situazioni attinenti all’ordine e la sicurezza pubblica, a giudizio del 

Dirigente per l’ordine pubblico della Questura di Como, in accordo con l’Ufficiale della Polizia 
Locale che dirigerà il servizio di viabilità, potranno essere imposti ulteriori provvedimenti 
viabilistici quali inversione del senso di marcia, sospensione della circolazione ecc., quali a  
titolo esemplificativo e non esaustivo la chiusura al transito di piazza Matteotti con deviazione 
del traffico proveniente da Torno in piazza Amendola. 

Il settore opere pubbliche – sezione segnaletica è incaricato di predisporre la prescritta segnaletica 
atta a rendere operativo il dettato della presente ordinanza. 
 
Le linee del T.P.L. normalmente transitanti lungo i percorsi interdetti seguiranno itinerari alternativi, 
resi noti al pubblico mediante avvisi da apporre alle fermate. 
 
La vigenza della disciplina della circolazione di cui al presente provvedimento è subordinata alla 
presenza della prescritta segnaletica stradale. 



 

4 
 

 
L’installazione di recinzioni e sbarramenti a tutela dell’ordine e della sicurezza pubblica non rientrano 
tra gli obblighi e le competenze del Comune di Como. Eventuali veicoli utilizzati per l’installazione dei 
suddetti manufatti, per circolare, dovranno essere in regola con le norme del vigente Codice della 
Strada. 
 
L’inosservanza delle norme qui contenute sarà punita con le sanzioni amministrative previste dal 
vigente Codice della Strada - Decreto legislativo 30 aprile 1992 n. 285. 
 
L’applicazione della presente ordinanza e delle prescrizioni qui contenute che saranno rese note a 
mezzo di idonea segnaletica, è demandata agli organi cui spetta l’espletamento dei servizi di polizia 
stradale di cui all’art. 12 del Codice della Strada - Decreto legislativo 30 aprile 1992 n. 285. 

 
INFORMA CHE 

 
- La presente Ordinanza sarà resa nota tramite la pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune di 

Como e sarà inviata a mezzo e-mail/pec a tutti i soggetti interessati; -  
- Ai sensi dell’art. 5 della legge 241/1990 e ss.mm.ii. il responsabile del procedimento è il 

Commissario Capo dott.ssa Anna GRECO; 
 

 
AVVERSO il presente provvedimento è esperibile ricorso nelle seguenti forme:  
 
1. al T.A.R. delle Lombardia entro 60 giorni dall’affissione all’Albo Pretorio per incompetenza, 
eccesso di potere e violazione di legge;  
2. in alternativa per i soli motivi di legittimità, al Presidente della Repubblica entro 120 giorni 
dall’affissione all’albo pretorio ai sensi dell’art. 8 del D.P.R. 24/11/1971 n. 1199 e s.m.i. 

 
 
 

Il Comandante 
 

Dott. Vincenzo Aiello 
 

firmato digitalmente ai sensi del codice dell’amministrazione  
digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i. 

 


